
 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  
Secretaria Executiva do Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas   

Rod. Amaral Peixoto, Km 107, Horto Escola Artesanal, Balneário, São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28970-000 – Tel. (22) 2627-8539  

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

 

MOÇÃO FFCBH n.º 04, de 08 de agosto de 2014. 

 

O Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas, instância colegiada formada 

pelo conjunto de Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do Rio de Janeiro, no 

âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do 

Gerenciamento Costeiro do Estado do Rio de Janeiro nos usos de suas atribuições 

previstas em sua Carta de Princípios e considerando: 

- o respeito à diversidade dos Comitês de Bacias Hidrográficas; 

 

- a autonomia dos Comitês de Bacias Hidrográficas; 

 

- o exercício permanente da articulação e busca do consenso; 

 

- a Assembleia do Fórum Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas, ocorrida em 08 

de agosto de 2014, na cidade de São Pedro da Aldeia, RJ. 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar MOÇÃO dirigida a Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE) e Casa 

Civil do Governo do Estado do Rio de Janeiro propondo que cumpra a Lei N.º 

11.445/2007 por parte do poder publico e concessionária de coleta e tratamento de 

água e esgoto do estado do Rio de Janeiro. 

 

 

São Pedro da Aldeia/RJ, 08 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

AFFONSO HENRIQUE ALBUQUERQUE JR. 

Diretor Presidente do CBH-Macaé 

Coordenador Geral 

Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas 

(22) 98837-0414 

 

 

 


